国が実施する全国瞬時警報システム（Jアラート）の

全国一斉情報伝達試験（第１回）について（お知らせ）

下記のとおり、全国一斉情報伝達試験放送を行います（令和６年度は全４回）。

この試験放送は、総務省消防庁等が地震・津波などの災害時等に備え、全国瞬時警報システム

（Ｊアラート※）を用いて、試験情報の受信及びスピーカー等の起動を確認する目的で、実施

するものです。
※Ｊアラートとは、緊急地震速報、津波情報、武力攻撃などの緊急情報を、国から人工衛星などを

通じて瞬時にお伝えするシステムです。

１ 日  時（予定）

令和６年５月 22日（水）午前 11時頃

２ 放送場所

市内 324か所

３ 放送内容等

  [J アラートの試験放送]

♪ピンポンパンポン（上り４音チャイム）

「これは、Ｊアラートのテストです。」（３回繰り返し）

♪ピンポンパンポン（下り４音チャイム）

※災害等により試験放送を中止する場合、下記本市防災スピーカーのページにて

お知らせいたします。

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/bosai

/bousaispeaker.html

（参考）今後の伝達試験予定

    第２回 令和６年 ８月 28日（水）１１時００分（※）

    第３回 令和６年 11月 20日（水）１１時００分

    第４回 令和７年 ２月 12日（水）１１時００分

※ 第２回のみ、例年、11 時 10 分から本市による防災スピーカーの試験放送を合わせ

て行っています。

【お問い合わせ先】横浜市総務局危機管理室緊急対策課システム担当

（電話）671-2143

令 和 ６ 年 ４ 月

総務局緊急対策課システム担当

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/bosai/bousaispeaker.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/bosai/bousaispeaker.html

放送場所　一覧 (1) ※：校内スピーカーからのみ放送

区名 拠点名 区名 拠点名 区名 拠点名

市場小学校 浅山橋付近 井土ヶ谷小学校

市場中学校 ※ 内海橋付近 大岡小学校

入船小学校 ※ 岡野中学校 共進中学校 ※

潮田中学校 岡野町交差点付近 日枝小学校

寛政中学校 軽井沢中学校 藤の木小学校

市営生麦住宅 境之谷消防出張所 富士見川公園付近

汐入小学校 首都高横浜駅西口出口付近 南太田小学校 ※

下野谷小学校 ※ 相鉄口交番付近 南が丘中学校

新鶴見小学校 高島一丁目国道脇 南小学校

末吉消防出張所 高島二丁目東口第2駐輪場 南吉田小学校

大黒町海づり施設 西消防署 蒔田小学校

大黒町第一公園 西スポーツセンター 南中学校

大黒ふ頭(26か所) 日本丸メモリアルパーク 永田小学校

大黒ふ頭T-1号緑地 平沼一丁目付近 永田台小学校

中央卸売市場食肉市場 平沼さわやか公園 別所小学校

鶴見区役所 平沼小学校 六つ川西小学校

鶴見小学校 ※ 平沼橋付近 六ツ川中学校

鶴見中学校 ※ 横浜駅東口バスターミナル付近 港南区役所

鶴見水上消防出張所 臨港パーク 桜岡小学校

豊岡小学校 西区役所 下永谷小学校

生麦貝ノ浜緑地公園 赤レンガパーク 芹が谷消防出張所

生麦小学校 運河パーク 永谷小学校

東台小学校 大鳥小学校 日野小学校

北部第二水再生センター カップヌードルミュージアムパーク 永野小学校

矢向消防出張所 象の鼻パーク 日下小学校

寺尾小学校 立野小学校 上永谷中学校

矢向中学校 中消防署 港南台第一中学校

上の宮中学校 根岸交番前付近 港南台第二小学校

末吉小学校 本町小学校 ※ 下野庭小学校

寺尾消防出張所 本牧漁業組合裏バス停付近 帷子小学校 ※

馬場小学校 本牧市民公園 桜台小学校

出田町ふ頭B緑地 本牧ふ頭A突堤 瀬戸ヶ谷小学校

入江川公園 本牧ふ頭B突堤 天王橋付近

入江二丁目公園 本牧ふ頭D突堤 常盤台小学校

浦島消防出張所 本牧和田消防出張所 保土ケ谷区役所

神奈川区役所 みなと赤十字病院 保土ケ谷中学校

神奈川小学校 ※ みなと総合高等学校 本陣消防出張所

神奈川中学校 港中学校 ※ 坂本小学校

神奈川水再生センター 南本牧付近 藤塚小学校

旧七島町子供の遊び場 山下公園 岩崎小学校

栗田谷中学校 山下町公園 権太坂消防出張所

幸ケ谷小学校 ※ 山下ふ頭 富士見台小学校

新子安駅駐輪場付近 山元小学校 旭区役所

宝町付近 山元町消防出張所 さちが丘小学校

中央卸売市場本場 横浜市健康福祉総合センター さちが丘消防出張所

鶴屋町交差点付近 横浜市研修センター 白根小学校

錦台中学校 横浜吉田中学校 ※ 東希望が丘小学校

松見消防出張所 間門小学校 二俣川小学校

松本中学校 左近山特別支援学校

南神大寺小学校 本宿中学校

神橋小学校 上川井小学校

斎藤分小学校 都岡消防出張所

白幡小学校 若葉台小学校

青木小学校

三ツ沢小学校

六角橋中学校

中区

港南区

保土ケ谷区

旭区

神奈川区

鶴見区

西区

南区

放送場所　一覧 (2) ※：校内スピーカーからのみ放送

区名 拠点名 区名 拠点名 区名 拠点名

磯子海づり施設付近 大曽根小学校 旧俣野小学校

磯子区役所 北綱島小学校 汲沢中学校

磯子小学校 ※ 港北区役所 境木小学校

磯子消防署 下田小学校 戸塚小学校

磯子スポーツセンター 綱島小学校 戸塚消防署

岡村小学校 新田中学校 東品濃小学校

岡村中学校 日吉南小学校 東戸塚小学校

さわの里小学校 駒林小学校 東俣野小学校

新磯子町付近 大豆戸小学校 深谷中学校

杉田小学校 太尾小学校 舞岡小学校

根岸小学校 新吉田小学校 舞岡中学校

根岸地域ケアプラザ 港北小学校 上矢部小学校

根岸中学校 ※ 綱島東小学校 豊田中学校

浜中学校 鴨居小学校 秋葉小学校

屏風浦小学校 鴨居消防出張所 品濃小学校

森東小学校 ※ 鴨居中学校 名瀬小学校

八幡橋交差点付近 十日市場消防出張所 飯島小学校

洋光台第四小学校 長津田消防出張所 笠間小学校

汐見台中学校 緑区役所 小菅ヶ谷小学校

森中学校 三保小学校 栄区役所

洋光台消防出張所 青砥第三公園 桜井小学校

洋光台第三小学校 いぶき野小学校 庄戸小学校

洋光台第二小学校 十日市場中学校 桂台中学校

1号幹線沿緑地 山下小学校 旧野七里小学校

海の公園 青葉区役所 上郷小学校

海辺の散歩道 恩田小学校 公田小学校

小田小学校 鉄小学校 小山台小学校

金沢工場 奈良小学校 長尾台町内会館（注）

金沢小学校 奈良の丘小学校 笠間通り町町内会館（注）

小柴崎緑道 山内中学校 飯島町内会館（注）

高舟台小学校 青葉台消防出張所 飯島跨線橋（注）

中央卸売市場南部市場 山内小学校 田谷地区御霊神社（注）

富岡消防出張所 鴨志田緑小学校 長沼第三公園（注）

長浜水路沿緑地 嶮山小学校 金井町内会館（注）

並木第一小学校 田奈小学校 泉区役所

並木中央小学校 ※ 北山田消防出張所 葛野小学校

西柴中学校 茅ヶ崎中学校 中田小学校

能見台南小学校 都筑区役所 西が岡小学校

野島公園詰所付近 都筑小学校 東中田小学校

八景島 東山田小学校 領家中学校

八景小学校 南山田小学校 いずみ野中学校

文庫小学校 ※ 荏田南小学校 中田中学校

六浦小学校 ※ 仲町台消防出張所 泉が丘中学校

六浦中学校 北山田小学校 新橋小学校

柳町コミュニティハウス 中川西中学校 緑園消防出張所

横浜市野島青少年研修センター付近 山田小学校 阿久和消防出張所

横浜ベイサイドマリーナ 川和車両基地（注） 瀬谷小学校

釜利谷小学校 佐江戸公園（注） 瀬谷第二小学校

能見台消防出張所 川内自治会館（注） 原中学校

釜利谷南小学校 日東樹脂工業㈱屋上（注） 南瀬谷小学校

富岡小学校 川向町土木事務所資材置場（注） 相沢小学校

能見台小学校 川向しものや公園（注） 瀬谷区役所

折本町西耕地公園（注） 阿久和小学校

中川中学校グラウンド（注） 上瀬谷小学校

大棚町公民館（注） 大門小学校

勝田会館（注） 原小学校

早渕かなりあ公園（注）

早渕三丁目こどもの遊び場（注）

東山田地域ケアプラザ（注）

金沢区

磯子区

栄区

（注）付は
区管理の
スピーカー

泉区

港北区

緑区

青葉区

戸塚区

瀬谷区

都筑区

（注）付は
区管理の
スピーカー

	R06試験放送お知らせ(第１回)
	放送箇所一覧v7